Özet

Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413) İslâm düşünce
tarihinde hicrî sekizinci, milâdî on dördüncü yüzyılın
ikinci yarısıyla, hicrî dokuzuncu, milâdî on beşinci
yüzyılın ilk çeyreğinde yaşamış önemli bir düşünür ve
bilim adamıdır. Çok yönlü araştırmacı ve yazar olan
Seyyid Şerîf, mantıkçı-dilci oluşu sebebiyle sekizinci
yüzyılın belâgat ilminde mantık ekolünün
takipçilerinden biri olarak görülmektedir.

We tried to
examine this work from several perspectives and to
demonstrate its importance vis a vis Arabic linguistics
and Rhetoric.

Keywords: as Sayyid Sharîf al-Jurjânî, al-Misbâh fî
Sharhi’l-Miftâh, Abû Ya’qûb as Sakkâkî, Miftâhu'l-‘Ulûm,
Rhetoric.

Giriş

Seyyid Şerîf Cürcânî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf
el-Cürcânî el-Hanefî (ö. 816/1413)2,İslâm düşünce tarihinde hicrî sekizinci,
milâdî on dördüncü yüzyılın ikinci yarısıyla, hicrî dokuzuncu, milâdî on beşinci
yüzyılın ilk çeyreğinde yaşamış önemli bir düşünür ve bilim adamı olarak derin
bir iz bırakmıştır.

İncelememize konu olan el-Misbâh'ın mukaddimesinde,
Cürcânî bu meseleye temas ederek es-Sekkâkî’nin Miftâhu'l-‘ulûm adlı eserinin
belâgatle ilgili üçüncü bölümüne, kendinden önceki müelliflerin şerhleri
olmasına rağmen, ilim tahsili yapan öğrencilerin bu şerhleri anlayamadığı için
onların rica ve istirhamı üzerine el-Misbâh fî şerhi'l-Miftâh'ı yazdığını ifade
etmaktedir.

Telifi 803/1401’de tamamlanan el-Misbâh fî Şerhi’l-Miftâh (Şerhu Miftâhi’l-
‘ulûm)7 Miftâh’ın üçüncü kısmının şerhidir. Kāle-ekūlü (قال - أقول) tarzındadır.

Osmanlı dönemindeki alttan ikinci derecede bulunan Otuzlu Medreseler veya
Miftah Medreseleri denen medreselerin ders kitabı idi.7F

Kâtip Çelebi'nin de belirttiği gibi,
Cürcânî'nin şerhi Miftâh'ın üçüncü kısmına yazılmış olan şerhlerden, kabul gören
en meşhur üç şerhten biridir. Cürcânî bu en meşhur üç şerhin ilk ikisi olan
Kutbeddin eş-Şîrâzî (716/1326)'nin Miftâhu'l-Miftâh'ı ile et-Teftâzânî
(792/1390)'nin Şerhu'l-Kısmi's-Sâlis mine'l-Miftâh'ını yetersiz bularak kendi
şerhini kaleme almıştır. Bu iki şerhi, şerhinin mukaddimesinde sert bir dille
eleştirmiştir9F

10. Bu da eserin ne derece önemli olduğunu ortaya koymaktadır.

7 Kâtib Çelebi (Hacı Halife), Mustafa b.

Çelik, Yüksel, "es-Seyyid eş-Şerif el-Cürcânî’nin «el-MİSBÂH FÎ ŞERH el-MİFTÂH» Adlı Eserinin
Tahkik Ve Tahlili (Edisyon Kritik), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü (Basılmamış
Doktora Tezi), 2009, İstanbul.
12 Bkz. Seyyid Şerîf Cürcânî, el–Misbâh, Vr. 1b.
13 Bkz, Bağdâdi, Abdulkadir b.Ömer, Hediyyetu’l-Arifin ve Esmau’l-Müellifîn ve Âsâru’l-Musannifîn,
Vekâletü’l-Maârif, İstanbul 1370/1951, I, 729; Sehâvi, a.g.e., V, 329; Şevkânî, a.g.e., I, 88; Hânsârî,
Ravzâtü't-cennât (nşr. Esedullah İsmâiliyyân), Kum 1392/1972, IV, 301.
14 Bkz. Cürcânî, el-Misbâh, Süleymaniye ktp., Esad Ef. blm, nr. 2999, vr. 1b.
15 Bkz., Cürcânî, a.g.e., Süleymaniye ktp., Fatih blm, nr.4646. vr. 266.
16 Bkz., Cürcânî, a.g.e., Süleymaniye ktp., Fatih blm., nr. 4650, vrk.

Seyyid Şerîf ise, es-Sekkâkî’nin belirtmediği bu
görüşlerin sahiplerinin ismini vermiştir.Mesela, es-Sekkâkî, haberin üç tarifini
yapmış ama bu tariflerin kimlere ait olduğunu belirtmemiştir.81 Seyyid Şerîf,
birinci tarifin Cumhur’a, ikinci tarifin Ebu'l-Hüseyn Muhammed b. Osmân el-
Hayyât (300/912)'a ve mezhebi el-Hayyâtiyye'ye tabi olanlara, üçüncü görüşün
ise Abdü'l-Kâhir Cürcânî'ye ait olduğunu ve üçüncü tarifin ikinci tarife yakınlığını
belirtmiştir.82

es-Sekkâkî’nin kasr yollarını ele alırken: «Nahiv ilmine vukufiyeti olmayan
kimsenin sandığı üzere» sözünü sarf etmiştir.